网上调剂常见问题（仅供参考）

    1.中国研招网调剂系统适用考生范围：参加网上报名，达到全国硕士研究生统一入学考试考生进入复试的初试成绩基本要求（退役大学生士兵计划除外）未被一志愿单位录取的统考、管理类联考、法硕联考以及少数民族骨干计划考生，不在此范围内的考生没有进入调剂系统的权限。    
    2.3个志愿如何填写?有何区别?
    答：填写完第一个志愿后，第二个、第三个志愿随时可以填写，位置互换也没有关系，3个调剂志愿是平行关系，没有区别，互不影响。请点击“考生调剂报名”，在相应位置(调剂志愿不分前后)填写即可，不会覆盖已经填写的志愿。    
    3.我已填写手机号码，为什么收不到系统发送的短消息？    
    答：考生填写手机号码时，如果在全角状态下输入，系统无法识别，导致收不到短消息。建议考生填写手机号码时，将输入法切换到英文（半角）状态。    
    4.分区概念：国家按照一区、二区确定考生参加复试基本分数要求，    
    一区包括北京、天津、上海、江苏、浙江、福建、山东、河南、湖北、湖南、广东、河北、山西、辽宁、吉林、黑龙江、安徽、江西、重庆、四川、陕西等21省（市）；    
    二区包括内蒙古、广西、海南、贵州、云南、西藏、甘肃、青海、宁夏、新疆等10省（区）。    
    5.为何在选择志愿时，某些下拉选择菜单为空？    
    答：如果招生单位某专业未发布缺额信息，则该专业不显示。请与招生单位联系咨询此事宜。    
    6.是否可以接受2个（或3个）院校的“复试通知 ”？
        答：考生可以同时接受2个（或3个）院校的“复试通知”，互相不会有影响。接受了一个志愿，不会影响其他志愿，但是招生单位可以看到考生收到复试通知的历史记录。    
   7.学校为何没有看到我的考生信息？    
    答：若学校在考生报名后48小时之内没有发送复试通知或下载考生数据，而考生在48小时之后修改了志愿，则院校将无法再查询下载到该考生的数据，除非考生又修改志愿为该招生单位。    
    8.志愿报错了，或者所填写志愿之外的其它院校愿意招收我，是否可以在48小时之内修改志愿？    
    答：系统要求在报名的48小时之后可以进行修改，不能提前修改志愿，请考生慎重填写。    
   9.招生单位同意接收该考生，是否可以直接从招生单位处报名？    
    答：所有参加调剂复试的考生均须在网上填报调剂志愿。    
    10.是否可以接受2个（或3个）招生单位的“待录取”？    
    答：考生只能接受一个招生单位的待录取。考生一旦接受待录取通知，表示调剂完成，将不能再填报调剂志愿、接受复试或待录取通知。    
    11.第一志愿报考院校复试还没开始（或未出结果），可以申请调剂吗？调剂会不会影响第一志愿的录取？    
    答：可以申请调剂。参加调剂不会影响第一志愿的录取，但是报考院校（含第一志愿招生单位）可以看到考生填报的调剂志愿信息。
注意：以上信息仅供参考，具体调剂相关要求以教育部发布最新通知为准。

